
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 36

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1363 del 06/03/2018

OGGETTO: COMMISSIONE ESPERTI PER LA SELEZIONE IDONEI ALLA NOMINA DI 
DIRETTORE GENERALE NELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE 
CALABRIA. LIQUIDAZIONE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

- l’art. 3-bis, comma 3 del D.Lgs n. 502/92 stabilisce che “la Regione provvede alla nomina dei direttori  
generali  delle  aziende  e  degli  enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  attingendo  obbligatoriamente  
all’elenco regionale di idonei,  ovvero agli  analoghi elenchi delle altre regioni,  costituiti  previo avviso  
pubblico e selezione effettuata da parte di una delle altre regioni, costituiti previo avviso pubblico e  
selezione  effettuata  da  parte  di  una  commissione  costituita  in  prevalenza  da  esperti  indicati  da  
qualificate istituzioni scientifiche indipendenti dalla regione medesima, di cui uno designato dall’Agenzia  
nazionale per i servizi sanitari regionali (…);
- l’art. 14 comma 3 quinquies della L.R. 11/2004, come modificata dalla L.R. n. 16/2013 prevede che 
“La Giunta regionale, ai fini della selezione dei candidati per l’inserimento nell’elenco degli idonei di cui  
al  comma 3, si avvale di una Commissione costituita ai  sensi dell’art. 3 bis comma 3 del D.Lgs n.  
502/92 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE

- con DGR n. 95 del 17/03/2017 è stato indetto un avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei 
candidati  idonei  alla  nomina  di  Direttore  Generale  delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Regionale, 
pubblicato sul  BURC n.  33 dell’11/04/2017 Parte III,  e  per  estratto  sulla  G.U.  4°  Serie Speciale – 
Concorsi ed Esami n. 35 del 09/05/2017;
- l’art.  4  del  predetto  avviso  stabilisce  che  alla  selezione  degli  idonei  provveda  un’apposita 
Commissione costituita ai sensi del combinato disposto dagli artt. 3-bis comma 3 del D.Lgs n.502/92 e 
s.m.i.;

RILEVATO  CHE con  DPGR  n.  65  dell’11.07.2017  si  è  proceduto  alla  nomina  della  suddetta 
Commissione nelle persone di seguito indicate:

      -  Dr.ssa Gina Aquino - Presidente

      - Dott. Paolo Francesco Maria Saccà - Componente 

      - Prof. Sebastiano Andò - Componente 

     -  Sig. Domenico Cubello – Segretario

PRESO ATTO CHE il sopracitato DPGR 65/2017 stabilisce che ai componenti della commissione spetta 
solo il rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle relative funzioni;

DATO ATTO CHE con DDG n. 11770 del 25/10/2017, giusta proposta di impegno n. 6647/2017, è stata 
impegnata  la  somma  di  €  4.800,00  per  le  spese  sostenute  dai  componenti  della  commissione  in 
questione;

CONSIDERATO CHE

- il componente della commissione Dott. Paolo Francesco Maria Saccà, con note del 28/07/2017, del 
05/08/2017, del 09/08/2017 e del 02/02/2018, ha provveduto a trasmettere la documentazione relativa 
alle spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle funzioni, chiedendone il pagamento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il componente della commissione Prof. Sebastiano Andò, con nota del 21/09/2017, ha provveduto a 
trasmettere la documentazione relativa alle spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle 
funzioni, chiedendone il pagamento;

- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso ed agli atti di questo ufficio, sussistono i presupposti 
per provvedere al pagamento, in favore:

a) del  Dott.  Paolo  Francesco  Maria  Saccà,  dell’importo  complessivo  di  €  1.827,27  (euro 
milleottocentoventisette/27);

b) del  Prof.  Sebastiano  Andò,  dell’importo  complessivo  di  €  645,45  (euro 
seicentoquaratacinque/45);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n.U0421110307, dell’esercizio finanziario 2018, risulta 
l’impegno di spesa n. 6647/2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al  
pagamento  delle somme  in  favore  del  Dott.  Paolo  Francesco  Maria  Saccà e  del  Prof. 
Sebastiano Andò, a titolo di rimborso spese componenti della commissione esperti sopra citata;

VISTI:

- il D.Lgs 118/2011, art. 57;

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;

ATTESTATO CHE

- ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  1273  del  05/02/2018, generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito;

VISTO il  D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad 
interim del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;

VISTA  la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di €  1.827,27 in 
favore del Dott. Paolo Francesco Maria Saccà e della somma complessiva di € 645,45 in favore del Prof. 
Sebastiano Andò a titolo di rimborso spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni di componenti 
della Commissione esperti per la per la selezione degli idonei alla nomina a Direttore generale nelle 
Aziende del servizio sanitario della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

                                                                  DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE in favore del dott. Paolo Francesco Maria Saccà, CF:SCCPFR66B12B521D la somma 
complessiva di € 1.827,27 (euro milleottocentoventisette/27);

DI  LIQUIDARE in  favore  del  dott.  Prof.  Sebastiano  Andò  CF:  NDASST48H29E017X  la  somma 
complessiva di € 645,45 (euro seicentoquaratacinque/45);

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
n.U0421110307 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 6647/2017 assunto con decreto 
dirigenziale n. 11770 del 25/10/2017;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei seguenti mandati di pagamento:

- € 1.827,27 (euro milleottocentoventisette/27) in favore del dott. Paolo Francesco Maria Saccà, CF: 
SCCPFR66B12B521D mediante bonifico bancario;

-  €  645,45  (euro  seicentoquaratacinque/45)  in  favore  del  Prof.  Sebastiano  Andò  CF: 
NDASST48H29E017X mediante bonifico bancario;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dott. Paolo Francesco Maria Saccà e al Prof. Sebastiano 
Andò;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 1273 del 05/02/2018 Commissione esperti selezione idonei alla nomina di Direttore Generale nelle
aziende delle SSR

Impegno: Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 65 dell'11.07.2017. Impegno
di spesa.

2017 - 6647 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - CONSULENZE (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO
30.12.92, N. 502).

Capitolo: U0421110307

Beneficiario: 68268 - ANDO' SEBASTIANO
NDASST48H29E017XCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT65K0311180881000000006575Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2252 NDP 2018 2252 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

645,45

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli

Ritenute Importo Netto

0,00 645,45

645,45Totale Beneficiario: 0,00 645,45

Beneficiario: 68350 - SACCA' PAOLO FRANCESCO MARIA
SCCPFR66B12B521DCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT28V0303210200010000091060Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2254 NDP 2018 2254 11

Data Scadenza: 30/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.827,27

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.002 - Esperti per commissioni, comitati e consigli

Ritenute Importo Netto

0,00 1.827,27

1.827,27Totale Beneficiario: 0,00 1.827,27
Totale Impegno: 2.472,72 0,00 2.472,72
Totale Liquidazione: 2.472,72 0,00 2.472,72

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


